平成２３年度第２回沖縄県がん診療連携協議会・緩和ケア部会議事要旨

[日時]平成２３年５月１０日（火） 19：30～20：45

[場所] 琉球大学医学部附属病院 管理棟２階・小会議室

[参加者]１０名：上原弘美（患者）、島袋恭子（敬愛会中頭病院）、大湾勤子（国立病院機構沖縄病院）、

友利健彦（北部地区医師会病院）、代理：屋良尚美（沖縄県立中部病院）、伊藤昌徳（ハートライフ病院）、

笹良剛史（南部病院）、足立源樹（那覇市立病院）、増田昌人（琉大病院）、棚原陽子（琉大病院）

 [欠席者]６名：安次富睦子（沖縄県介護支援専門委員協会）、喜納美津男（きなクリニック）、宮川真一

（沖縄県立南部医療センター・こども医療センター）、今村昌幹（沖縄県立八重山病院）、中村清哉（琉

大病院）、栗山登至（琉大病院）

 [陪席者]１名： 松澤智子（琉大病院）

＜報告事項＞

１．「平成２３年度第１回沖縄県がん診療連携協議会・緩和ケア部会」議事要旨について

笹良部会長より、平成２３年度第１回沖縄県がん診療連携協議会・緩和ケア部会議事要旨が承認

された。

２．「沖縄県緩和ケア研修会」開催日程について

笹良部会長より、資料２にもとづき、今後開催予定の「沖縄県緩和ケア研修会」の日程について、

下記のとおり報告があった。

主催施設 日程 会場

琉球大学医学部附属病院
平成 23 年（平成 22 年度）8 月 7 日（日）・

8 月 28 日（日）
沖縄県医師会館

北部地区医師会病院
平成 23 年（平成 22 年度）9 月 4 日（日）・

9 月 11 日（日）
看護学校を検討中

県立中部病院
平成 23 年（平成 23 年度）

11 月 27 日（日）・12 月 4 日（日）
県立中部病院内

那覇市立病院 未定

３．次回部会日程について

   次回部会日程については、７月１２日 １９：００～開催予定。

４．その他

  ・上原委員より、今年のリレーフォーライフは１２月に開催予定であること、また、上原委員が事業

展開しているピアナース・プログラムのアンケートを医療者と患者を対象に実施するとの報告があっ

た。

＜協議事項＞

１．疼痛除去率調査について

   笹良委員より、資料にもとづき、疼痛除去率調査について、「痛みの調査票」と「調査協力依頼書」

の説明があった。対象はオペ後２週間以外の患者とし、今年度は毎月調査をおこなうことが検討さ

れた。県立中部病院と那覇市立病院ではいつから調査を開始するかは持ち帰りとなったが、部会と

しては６月からが望ましいとの意見が出された。既に始めている豊見城中央病院と琉大病院は５月

のデータを６月のがん診療連携協議会へ資料として提出することが承認された。

２．緩和ケア部会事業検討について

 資料３にもとづき、今年度緩和ケア部会事業検討について、下記のとおり、担当者が決まった。

１－１：栗山・未（副）

【緩和ケアパンフレットの作成と

配布】

１－２：大湾・上原（副）

【緩和ケア講演会を定期開催する】

２：栗山・上原（副）

【石垣と宮古での患者会バックアップ

と講演会開催】

３：笹良・棚原（副）

【疼痛除去率の確立を計る】

４－１：栗山・上田（副）

【緩和ケア研修会未修了者数調査】

４－２：栗山・がんセンター事務局

【緩和ケア情報シートの分析】

５： 笹良・大湾（副）

【緩和ケア研修会の実施】

６：笹良・栗山（副）

【フォローアップ研修会の実施】

９：栗山・島袋（副）

【看取りを施設でおこなうための勉強

会開催】

３．沖縄県緩和ケア基本研修会未受講者数調査について

   事務局より、資料４にもとづき、「沖縄県緩和ケア基本研修会未受講者数調査」について、依頼文

とアンケート用紙の最終確認がおこなわれ、全会一致で承認を得た。５月中に送付予定。調査目的

は、現在、沖縄県の研修会修了者率を調査することにより、100％になるのにあとどれくらいの時間

がかかるのかを割り出し、各医療機関へ働きかけるため。アンケートの回答がない医療機関には電

話で督促をする。また、アンケート内の「がん診療にまったく関わらない医師数」の解釈は各医療

機関に委ねる。